[image: ][image: ]
                                        ESTADO DA PARAÍBA
                CASA VEREADOR “FRANCISCO GOMES DA SILVA”
             CNPJ/MF Nº 02.304.546/0001-61
___________________________________________________________________________________________________________
Requerimento nº 103/2025
Autor: Vereador Jardel Galdino de Oliveira
Senhor Presidente,
O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, vem, após ouvido o Plenário, requerer que seja encaminhado ofício ao Poder Executivo Municipal, reforçando o pleito já apresentado anteriormente por outros colegas vereadores, solicitando com máxima urgência a instalação de quebra-molas nas seguintes vias públicas do município:
· Rua Liz Moreira Dantas;
· Rua Alyson José da Silva Azevedo;
· Rua Adilson José Azevedo, ainda hoje conhecidas como as antigas Rua Presidente Getúlio Vargas e Rua Presidente Castelo Branco.
A solicitação se faz necessária diante do intenso fluxo de veículos que trafegam diariamente nessas ruas, muitas vezes em alta velocidade, colocando em risco a segurança de pedestres, moradores, crianças e demais usuários da via. Ressaltamos que tais ruas já foram objeto de requerimentos anteriores apresentados por outros vereadores, demonstrando a relevância e a urgência dessa demanda coletiva.
A instalação dos quebra-molas nessas localidades contribuirá significativamente para a redução de acidentes, o ordenamento do trânsito, a proteção da vida e a melhoria das condições de mobilidade urbana. Trata-se de uma medida simples, porém de grande impacto social, que atenderá de forma imediata a necessidade dos moradores que clamam por maior segurança.
Diante do exposto, reforça-se a necessidade de adoção urgente dessa providência, garantindo tranquilidade, proteção e bem-estar às famílias residentes nessas vias.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, em 17 de novembro de 2025.

Jardel Galdino de Oliveira
Vereador
Câmara Municipal de Baraúna

_________________________________________________________________________________________________________
Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE o

image3.png
CAMARA MUNICIPAL DE o

BARAUNA

Vﬁbalho’ "para o Povo
v Biénio 20252026